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 0 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Analýza ekonomické struktury 1. republiky a její

dopady na mezinárodní postavení ČSR“. Toto téma jsem si vybrala z důvodu mého zájmu

o historii, protože dle mého názoru je zajímavé a důležité ji zkoumat v rámci všech

vědních oborů. Jednou z hlavních motivací bylo přiblížit sobě i čtenáři, jak se utvářela

ekonomika nového československého státu a jak se jí dařilo nebo naopak nedařilo budovat

významnou pozici na zahraničních trzích.

Práce rámuje období let 1918 – 1938, které se v československých dějinách nazývá

obdobím první republiky, kdy se po porážce Rakouska-Uherska v první světové válce

začal formovat nový československý stát, jenž musel na pozadí poměrně rozvráceného

hospodářství vytvořit podmínky pro fungování samostatné čs. ekonomiky.

Co se týče zdrojů, musela jsem pracovat s dvojí literaturou. Jedna byla

předrevoluční, kde bylo podle ekonomů vše v čs. ekonomice první republiky prováděno

špatně, a druhá porevoluční, kde naopak zastávali názor, že vše bylo děláno správně.

Jedním z mých úkolů tedy bylo hledat objektivní pravdu. K pochopení dané problematiky

bych čtenářům vřele doporučila první díl knihy profesora Václava Průchy Hospodářské

a sociální dějiny Československa 1918–1992 z roku 2004, ve kterém je srozumitelnou

formou napsáno vše o ekonomické situaci ČSR v období první republiky.

Hlavním cílem této práce je analyzovat mezinárodní postavení ČSR na základě

odvětvové struktury čs. ekonomiky v meziválečném období a dále na základě některých

ekonomických ukazatelů např. hrubého domácího produktu (HDP), obchodní bilance nebo

míry inflace odvodit pozici v rámci evropského trhu.

Práce bude členěna do čtyř kapitol. V úvodní kapitole se pokusím o nastínění

politické situace v období první republiky. Bude zde uvedeno i několik významných jmen

osobností a politických stran, jejichž působení bylo pro vznik a fungování

československého státu nezbytné. Druhá kapitola pojednává o problémech, které provázely

čs. ekonomiku při jejím vzniku a které bylo třeba překonat, aby mohl být vytvořen

jednotný hospodářský celek. Charakterizuji zde průběh zásadních reforem spuštěných

krátce po vzniku ČSR – měnová reformy, nostrifikace a pozemkové reforma.

V předposlední kapitole se budu zabývat dopady Velké hospodářské krize na důležité

oblasti čs. ekonomiky, kterými jsou průmyslová a zemědělská výroba, nezaměstnanost,

bankovnictví a otázka vývoje čs. měny. Poslední kapitola je kapitolou stěžejní. Bude v ní

0 Úvod 6

podrobně analyzována pozice československé ekonomiky v rámci evropského trhu.

Konkrétně zde bude popsán hospodářský vývoj, ekonomická struktura, mezinárodní pohyb

kapitálu a celní politika ČSR.
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 1 Politická situace v Československu v průběhu 20. a 30. let

1.1 Vznik Československé republiky

V dějinách každého národa můžeme najít mezníky, jež osudovým způsobem

ovlivnily jeho život. Takovým historických předělem je pro Čechy a Slováky říjen roku

1918, kdy na troskách habsburské monarchie došlo ke zrození československého státu.1

Nový stát vyhlásila politická reprezentace českého národa 28. října 1918 a za dva dny se

k němu připojila Martinskou deklarací i slovenská reprezentace.2

Klíčovým dnem se pak stal 13. listopad 1918, kdy se v Praze sešel Národní výbor

československý a prohlásil se za Revoluční národní shromáždění (RNS), které se stalo

nejvyšším zákonodárným orgánem čs. státu. Až RNS ustavilo první čs. vládu v čele

s Karlem Kramářem, do níž začlenilo i členy zahraniční vlády, pojmenovalo stát jako

republiku a prvním prezidentem samostatného čs. státu zvolilo Tomáše Garrigua

Masaryka.3 Významná křesla ministrů zahraničních věcí a vojenství zaujali Masarykovi

nejbližší exiloví spolupracovníci Edvard Beneš a generál Milan Rastislav Štefánik.

Ministrem vnitra se stal Antonín Švehla, což byl vedoucí činitel agrární strany4, a v čele

ministerstva financí stanul Alois Rašín. Republikánské zřízení státu bylo definitivně

kodifikováno v ústavě z 29. února 1920, ve které se mj. zakotvilo dvoukomorové RNS

složené ze senátu (150 členů) a poslanecké sněmovny (300 členů).5

1.2 Cesta k parlamentní demokracii

Vyhlášení prvních obecních voleb bylo důkazem toho, že to se zavedením

demokratického zřízení myslí vedení státu vážně. Tyto volby bez pochyby patřily mezi

nejdemokratičtější nejen v Evropě, ale na světě vůbec. Volební právo měli všichni občané

země bez ohledu na stav a národnost a poprvé v historii našich dějin mohly jít k volbám

i ženy. Přesto se jednalo jen o volby dílčí. Na Slovensku se konat nemohly, protože bylo

ještě zčásti zabráno maďarskou Rudou armádou a na zbytku území byla odňata občanská

1 PRŮCHA, V. a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918–1992, 1. díl, období 1918–1945.
Brno: Doplněk, 2004, str. 21.

2 Tamtéž, str. 25.
3 KÁRNÍK, Z. Malé dějiny československé (1868 – 1939). Praha: Dokořán, s. r. o., 2008, str. 45.
4 Česká strana agrární se v roce 1919 přejmenovala na Republikánskou stranu českého venkova a v roce

1922 na Republikánskou stranu zemědělského a malorolnického lidu. Viz PRŮCHA, V. a kol., 2004.
5 PRŮCHA, V. a kol., 2004, str. 27.
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práva. O volbách na Podkarpatské Rusi nešlo ještě dlouhou dobu ani uvažovat.6

Z politického hlediska byl výsledek voleb z 15. června 1919 považován za důležitý.

Celonárodní Kramářovu vládu vystřídala vláda nová, jež odpovídala hlasování českých

občanů ve volbách. Utvořil ji tedy blok agrární strany a stran socialistických, tzv. zeleno-

rudá či rudo-zelená koalice, která byla mj. považována za jádro i mnoha pozdějších

vládních koalic. Poprvé v české historii se premiérem stal sociální demokrat – Vlastimil

Tusar.7

Ihned po přijetí ústavy byly vyhlášeny volby do Národního shromáždění

na 18. dubna 1920 do poslanecké sněmovny a na 25. dubna 1920 do senátu. Po výsledcích

obecních voleb se žádné překvapení nečekalo, takže vítězství v prvních parlamentních

volbách připadlo Československé sociální demokracii, jako druhá se umístila

Československá strana lidová, na třetí místo se dostala německá sociální demokracie

(DSAP) a čtvrtá byla strana agrární.8 Vzhledem k vítězství sociální demokracie mohl v čele

vlády i nadále zůstat Vlastimil Tusar. Jeho vláda se však už od začátku potýkala s mnoha

problémy, a proto prezident 15. září 1920 jmenoval vládu úředníků a odborníků, v jejímž

čele stanul bývalý brněnský zemský prezident Jan Černý.9 Za jeho vlády dochází

k rozštěpení Československé sociální demokracie. Na sjezdu strany 14. - 16. května 1921

se marxistická levice prohlásila komunistickou stranou10 všech národností ve státě a

přihlásila se do Komunistické internacionály.11

Jelikož v této politicky vypjaté situaci někdo vrcholnou politiku dělat musel, byla za

zády vlády utvořena tzv. Pětka, v níž zasedli zástupci nejvýznamnějších čs. stran,12 kteří

rozhodovali o všech důležitých opatřeních, které poté vláda učinila. Poslanecké plénum se

tak stalo hlasovací mašinérií s předem danými výsledky. 13

Pro rozpory musela být Černého vláda ukončena a nezbývalo nic jiného, než aby na

sebe úkol premiéra vzal v září roku 1921 ještě stále nestraník E. Beneš. Jeho vláda žila

v neustálých konfliktech s Pětkou a vydržela jeden rok.14

6 KÁRNÍK, Z. České země v éře První republiky (1918 – 1939), 1. díl. Praha: Libri, 2000, str. 70.
7 KÁRNÍK, Z. , 2008, str. 143.
8 Celkové výsledky voleb v číslech viz KÁRNÍK, Z., 2000, str. 125 – 126.
9 KÁRNÍK, Z. , 2008, str. 108.
10 Komunistická strana Československá byla v poměru k počtu obyvatel největší komunistickou stranou na

světě (včetně Ruska) a jejím prvním vůdčím představitelem se stal Bohumír Šmeral. Viz KÁRNÍK, Z. ,

[…]


zhoršovala konkurenční schopnost. Hlavním problémem bylo narušení hospodářských

styků se spojenci v Malé dohodě a i s některými dalšími převážně agrárními zeměmi. Stalo

se tak, že na omezení československého dovozu zemědělských výrobků reagovaly tyto

státy snižováním poptávky po československém zboží a dlouhodobým přeorientováním

obchodních styků na jiné partnery.196 Později se významná část celních sazeb na výrobky

snížila a to v době, kdy byl v roce 1927 přijat nový celní zákon. I přesto však

Československo zůstávalo státem s poměrně vysokou celní ochranou. V tomto období

dosahovalo clo v poměru k hodnotě zboží v průměru u strojů 46 %, u chemických výrobků

43 %, u železa 53 %, u textilu, skla, kovových výrobků a papíru to bylo kolem 30 %

a u kožedělných výrobků 21 %.197

V době Velké hospodářské krize se v ČSR (i ve světě) rozpoutala vlna

protekcionismu, která byla spjata jak s vyššími cly, tak s vypovídáním obchodním smluv.

Pod vlivem krize se idea liberalizace obchodu ukázala být nereálnou. V podmínkách

ohromné redukce mezinárodního obchodu se zostřoval konkurenční boj.198 Například

192 Tamtéž, str. 226.
193 Pohyblivá, také nazývaná klouzavá cla, spočívala v tom, že celní sazba se stanovovala, a tím také měnila

podle ceny výrobků ve vyvážející cizině v poměru k domácí měně. Převzato z DOSTÁL, V., 1998, s. 91.
194 PRŮCHA, V., 2004, str. 227.
195 DOSTÁL, V., 1998, str. 90 – 91.
196 PRŮCHA, V., 2004, str. 227.
197 Tamtéž, str. 226, str. 227.
198 DEYL, M., LACINA, V., PÁTEK, J., 1995, str. 161.
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pokračování agrárníků v prosazování ochranářské politiky vysokých agrárních cel

nastolené v období let 1925 – 1926, omezovalo přístup ostatních odvětví hospodářství na

světový trh a podkopávalo šance hospodářské i politické spolupráce se spojenci z Malé

dohody. Hospodářské rozpory přerůstaly v některých případech až v celní války, což se

stalo například v roce 1930 po značném zvýšení právě čs. agrárních cel v obchodě

s Maďarskem.199 Zvýšení celní ochrany bylo na počátku krize všeobecné, avšak ČSR se

jeho mírou, která byla v průměru až 50 % z hodnoty zboží, blížila k ekonomicky méně

vyspělým státům.200

199 PRŮCHA, V., 2004, str. 355 převzato z ROMPORTLOVÁ, M. ČSR a Maďarsko. Brno 1986, str. 81n.
200 Tamtéž, 356.
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 5 Závěr

V této práci jsem se pokusila zanalyzovat mezinárodní postavení Československé

republiky na základě struktury čs. ekonomiky a několika ekonomických ukazatelů. ČSR

zdědila po habsburské monarchii přibližně sedmdesát procent průmyslových kapacit, které

však nemohl malý vnitřní trh absorbovat, a proto se československá ekonomika stala

ekonomikou otevřenou a exportní. Ve struktuře čs. ekonomiky dominoval lehký průmysl,

který byl také dědictvím po Rakousku-Uhersku, proto rozhodnutí čs. ekonomiky

o zaměření se na tento druh průmyslu můžeme považovat za ryze objektivní. Lze však říci,

že absence těžkého průmyslu, jenž byl důležitý z hlediska hospodářského růstu, byla

podstatným problémem tehdejší čs. ekonomiky, která chtěla na zahraničních trzích

konkurovat i vyspělým západním zemím.

Ekonomická struktura v ČSR byla kombinací objektivních a subjektivních faktorů.

Kde mezi objektivní faktory můžeme zařadit právě podmínky pro rozvoj lehkého

průmyslu, dále vzhledem k nedostatku surovin zaměření se na export, přírodní podmínky

pro rozvoj zemědělství. Mezi subjektivní faktory patřilo dominantní postavení ve zbrojním

průmyslu z důvodu stálého strachu z ovládnutí čs. státu nacistickým Německem

a zavádění vysokých ochranářských cel.

Lze konstatovat, že hospodářství ČSR celkem obstálo v existenčním boji

o ekonomickou základnu samostatného státu. Na své úrovni dokázalo držet krok

s moderními trendy v několika odvětvích ekonomiky a zároveň tak budovat nový národní

trh. Když porovnáme ČSR s ostatními nově vzniklými státy po první světové válce,

dojdeme k závěru, že patřila k těm nejvyspělejším, to znamená, že zde byla malá

ekonomická tradice a poté velmi nerovné postavení v rámci zahraničních trhů.

S průmyslově vyspělými státy západní Evropy se však ČSR srovnávat nemohla.

Příznivý hospodářský vývoj ve dvacátých letech byl narušen propuknutím Velké

hospodářské krize, která překazila vzestupnou tendenci čs. ekonomiky. Z této rány, jež

měla za následek zhoršení hospodářských poměrů, se československá ekonomika těžce

vzpamatovávala. Československá ekonomika přišla o dřívější dynamiku ekonomického

růstu, jejíž klesající tendence nespočívala v nevýkonnosti čs. republiky, ale v přílišné

závislosti ČSR na mezinárodních trzích. Československo patřilo k několika málo zemím,

kterým se do roku 1937 nepodařilo překonat předkrizovou úroveň. Došlo sice k oživení čs.
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ekonomiky, avšak nebylo dosaženo konjunktury, ke které chyběla pouze dvě procenta.

Můžeme se například ptát, kde by dnes z hlediska výkonnosti byla Česká republika, kdyby

bylo před vypuknutím druhé světové války dosaženo předkrizového maxima hrubého

domácího produktu? Jaké ekonomice by se podobala?
