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Petra Mirajová

Podniková ekonomika a management

Lna|ýza ekonomické struktury 1. republiky

PhDr. Čestmír Jarý

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní ěást)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - poďezÍeIá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka si vybrala téma, které navenek vypadá jako uzavřené, ale ve skutečnosti není ještě plně
zhodnocena struktura československé ekonomiky a faktory, které ji determinovaly. To by mohlo
pomoci k objasnění i některých současných trendů. V úvodu je poměrně jasně definován cíl práce,
kter.ý je v závěru zhodnocen. Je postupováno logickým způsobem a práce je vhodně strukturována.
Dominujíci části je rozbor ekonomických otázek fungování československé ekonomiky a z něho
vypl;fivající postavení na světovém trhu. Poněkud slabší je vyvozování souvislostí' které působily
v tomto období. To je však dáno menší zkušeností autorky s danou tématikou. Po jazykové a formální
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stránce práce odpovídá poŽadavkům na bakalářskou práci. Z těch to důvodů plně doporučuji práci
k obhajobě.

otázky a připomínky k btižšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Které které faktory povaŽujete za domin antni zhlediska determinace struktury čs. ekonomiky?
2. Našla byste paralery se současnými strukturálními změnami a situací 1.republiky?

V Plzni, dne20.5.2012
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Metodické poznétmky:.
1 Označtevýsledekkontrolyplagiátorství, kteýjste zada|ladoPortálu ZČu aodůvodněte nižepÍiodůvodněni

^ k|asifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Sffučně zdůvodněte navrhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otazky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě ažtři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5. 2012 a na BP do !8.5.2012 spolu s prací ta sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).